
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.204 del 04-11-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 1 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 578 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 

 

N. 204 DEL 04-11-2022 

 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE - ANNI EDUCATIVI 

2022/2023-2023/2024 RINNOVABILE PER ANNI 1. APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA 

DITTA EREDI D'AMICO ETTORE SNC. CODICE CIG: 9390644C91 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  quattro del mese di novembre,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GABRIELE MARCELLINI 

 

 

PREMESSO: 
-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31/07/2021 è stato 
approvato "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26/07/2022 è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al DUP 2022/2024" – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 
-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, unitamente a tutti gli allegati; 
 
POSTO CHE: 
-che con determinazione a contrattare n. RG 458 del 06.09.2022 del responsabile del 
servizio suddetto si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta 
ai sensi degli articoli 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento 
del servizio di trasporto scolastico del Comune di Civitella del Tronto per gli A.S. 
2022/2023-2023/2024 rinnovabile per anni 1 e si sono fissati i contenuti della 
procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, approvando contestualmente la documentazione di gara; 



 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.204 del 04-11-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

 
-che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. 
 
-che l’importo a base di gara di euro 518.400,00 per l’affidamento dell’appalto del 
servizio sopra indicato è superiore alla soglia comunitaria e pertanto il bando è stato  
pubblicato sui seguenti organi: 

a) nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.TX22BFF19496 in 
data 09.09.2022; 

b) per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale in data 13.09.2022; 
c) per estratto su un quotidiano a diffusione locale in data 14.09.2022; 

 
-con determina n. R.G. 350 del 14.07.2022 si procedeva alla nomina della 
commissione giudicatrice. 
 
-che i componenti della Commissione Giudicatrice hanno dichiarato, per lo 
svolgimento della funzione di commissari nella presente procedura di gara, 
l’insussistenza di cause   di incompatibilità e cause di astensione di cui ai commi 4,5 
e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
 
-che la procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 
predisposta dalla centrale unica di committenza istituita presso Unione di comuni Val 
Vibrata (www.cucvibrata.siaweb.it) mediante la quale sono gestite le fasi di 
pubblicazione della procedura, di presentazione delle offerte, di verifica e valutazione 
delle stesse nonché di aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni, ai sensi dell’art.40 del Codice; 
 
-che in data 17.10.2022 ore 12.00 sono scaduti i termini per la presentazione delle 
offerte; 
 
-che nei termini previsti dal bando, per la gara in epigrafe, sono pervenute le 
seguenti offerte: 
 

 
N. 

 
Impresa concorrente  

1 EREDI D'AMICO ETTORE SNC 
 

 

 
ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria 
competenza, rimettendo all’ufficio scrivente i verbali relativi alla procedura di gara, 
che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale e precisamente: 
verbale di gara n.1 del 21.10.2022 
verbale di gara n.2 del 21.10.2022 
verbale di gara n.3 del 21.10.2022 
verbale di gara n.4 del 28.10.2022 



 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.204 del 04-11-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

verbale di gara n.5 del 28.10.2022 
 
CONSIDERATO 
-che con primo verbale in data 21.10.2022, la Commissione, in seduta pubblica, ha 
provveduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte ed alla disamina della 
documentazione amministrativa contenuta nella busta ”A” ai fini di verificare il 
possesso da parte delle imprese partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo 
richiesti dal bando di gara; 
 
-che col medesimo verbale si è ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, attivare la procedura del soccorso istruttorio per 
permettere l’integrazione della documentazione amministrativa; 
 
-che con secondo verbale si è proceduto all’ammissione alla fase successiva della 
gara della ditta EREDI D'AMICO ETTORE SNC poiché in possesso di 
documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dal disciplinare 
di gara; 
 
-che con terzo verbale conformemente all’art. 20 del disciplinare di gara, si è riunita 
in seduta privata la Commissione di gara al fine di proseguire nelle operazioni di gara 
ed in particolare nella valutazione della documentazione tecnica contenuta nella 
busta “B”; 
 
-che col medesimo verbale si è ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, attivare la procedura del soccorso istruttorio per richiedere 
chiarimenti in merito all’offerta presentata; 
 
-che con quarto verbale in data 28.10.2022, la Commissione alla luce dei chiarimenti 
di cui sopra, in seduta privata, ha provveduto all’apertura dei plichi contenenti le 
offerte Tecniche e alla valutazione delle stesse attribuendo i seguenti punteggi: 
 

 
 
-che con quinto verbale in data 28.10.2022, la Commissione, in seduta pubblica, ha 
provveduto all’apertura del plico contenente l’offerta economica attribuendo, secondo 
la formula prescritta dal disciplinare di gara, il seguente punteggio: 
 
 

 
IMPRESA CONCORRENTE 

PUNTEGGIO TECNICO  

EREDI D'AMICO ETTORE SNC 
 

40 



 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.204 del 04-11-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 4 

 
IMPRESA CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO  

EREDI D'AMICO ETTORE SNC 
 

30 

 
-che il medesimo verbale  riporta, tra l’altro, la graduatoria finale di seguito 
evidenziata in cui si propone l’aggiudicazione in favore della Ditta EREDI D’AMICO 
ETTORE di D’AMICO GIAMPAOLO e GIANLUIGI SNC con sede in Isola del 
Gransasso (TE) Frazione Fano a Corno, P.IVA 01575490675, che ha ottenuto un 
punteggio complessivo pari a 70 punti e verso il ribasso del 1%   da applicare 
all’importo unitario posto a base di gara di € 518.400,00 , Iva esclusa; 
 
 
EREDI D'AMICO ETTORE SNC 
 

1 CLASSIFICATA 
70 

 
DATO ATTO che non si è proceduto al calcolo della soglia di anomali così come 
previsto dal comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 poiché le offerte ammesse 
sono inferiori a tre. 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 ed in particolare: 
-l’articolo 32 in ordine alle fasi delle procedure di affidamento, che al comma 7 
prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria; 
-l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di Aggiudicazione”: 
1-deve essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della 
stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Responsabile del 
Servizio competente alla gestione della gara; 
2-nel rispetto dei tempi previsti dall’ordinamento della stazione appaltante, decorrenti 
dal data di ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo 
competente nel caso di che trattasi considerando che non e stabilito in via 
ordinamentale un termine per procedere esso è pari a 30 giorni; 
3-sempre l’articolo 33 del D.lgs.50/2016 prevede che il termine per l’approvazione 
della proposta di aggiudicazione è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti 
e inizia nuovamente a decorrere da quando chiarimenti o documenti pervengono 
all’organo richiedente; 
 
-VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 
267/2000; 
 
-PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi, di seguito viene riportato il Codice Identificativo Gara CIG: 9390644C91, 
fornito dall’Autorità di Vigilanza Anticorruzione; 
 



 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.204 del 04-11-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 5 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 28/12/2021 “Adozione del 
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e dell’Elenco annuale dei lavori 
dell’anno 2021 e del Programma biennale di Beni e Servizi 2021/2022 (art.21, commi 
1, 3 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)”; 
 
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 
VISTO il Decreto Sindacale 20 maggio 2020 Prot. 4384 con il quale il Sindaco ha 
conferito alla Dott. Gabriele Marcellini l’incarico e le relative funzioni dirigenziali 
aventi ad oggetto l’Area denominata “area servizi al cittadino” ai sensi dell’art.53, 
comma 23, legge388/2000 e S.M.I.; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente 
predefiniti; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. RG 458 del 06.09.2022 è stato nominato RUP 
del presente appalto il Dott. Gabriele Marcellini in qualità di responsabile dell’area 
Servizi al Cittadino; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 
lett. e) della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in 
funzione di prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPCT 
2022/2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/03/2022; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”; 
VSTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul Procedimento Amministrativo; 
VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO lo Statuto comunale; 
RITENUTO doversi provvedere in merito; 
 
 
DETERMINA 
 
Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
conseguenza nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa: 



 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.204 del 04-11-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 6 

 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione Giudicatrice e 
pertanto approvare segnatamente quanto segue: 
verbale di gara n.1 del 21.10.2022 
verbale di gara n.2 del 21.10.2022 
verbale di gara n.3 del 21.10.2022 
verbale di gara n.4 del 28.10.2022 
verbale di gara n.5 del 28.10.2022 
 
DI APPROVARE pertanto ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del D.Lgs.50/2016 la 
proposta di aggiudicazione provvisoria riportata nel verbale di gara n. 5 del 
28.10.2022  a favore della Ditta EREDI D’AMICO ETTORE di D’AMICO 
GIAMPAOLO e GIANLUIGI SNC con sede in Isola del Gran sasso (TE) Frazione 
Fano a Corno, P.IVA 01575490675, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari 
a 70 punti e verso il ribasso del 1%   da applicare all’importo unitario posto a base di 
gara di € 518.400,00, Iva esclusa; 
 
DI STABILIRE che l’aggiudicazione definitiva ed efficace verrà predisposta con 
apposito atto a seguito del completamento con esito favorevole della verifica del 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016; 
 
PRECISARE che le comunicazioni di rito come previsto dall’art.76 del D.Lgs.50/2016 
saranno trasmesse a seguito della determina di aggiudicazione definitiva 
dell’appalto; 
 
DI PRECISARE che ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti previsti e 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente nella 
apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti; 
 
 
 
 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dott. Gabriele Marcellini 

 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 

 

 
 



 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 
 

  

       

 

 

 

 

 


